索引号：
	1122000041275444XP/2024-03170
	分类：
	竞技体育;通知

	发文机关：
	吉林省体育局
	成文日期：
	2024年11月13日

	标题：
	吉林省体育局关于印发《吉林省运动员技术等级管理办法实施细则》的通知

	发文字号：
	吉体竞字〔2024〕13号
	发布日期：
	2024年11月14日

吉林省体育局关于印发《吉林省运动员技术等级管理办法实施细则》的通知
吉体竞字〔2024〕13号
各市（州）体育行政部门，长白山管委会体育行政部门，梅河口市体育行政部门，省直各运动项目管理中心、省体校：

  为提高我省运动员技术等级管理工作效能，提升等级称号授予标准化和规范化水平，省体育局修订了《吉林省运动员技术等级管理办法实施细则》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

  此通知。

吉林省体育局

2024年11月13日

吉林省运动员技术等级管理办法实施细则
第一章 总则
  第一条 为规范吉林省运动员技术等级管理工作，根据《运动员技术等级管理办法》，结合我省实际，制定本细则。

  第二条 运动员取得符合《运动员技术等级标准》（以下简称等级标准）规定的成绩，授予相应运动员技术等级称号（以下简称等级称号）。

  第三条 等级称号分为：国际级运动健将、运动健将、一级运动员、二级运动员、三级运动员。

  第四条 吉林省体育局负责全省范围内运动员技术等级工作的管理。

  第五条 等级称号的授予，应当遵循公开、公正、高效原则。

第二章 授予主体
  第六条 等级称号管理实行分级管理、分级授予。

  第七条 国际比赛、全国比赛等级称号由体育总局相关项目中心、项目协会负责授予。

  第八条 吉林省体育局负责授予吉林省体育局主办的省级比赛一级运动员、二级运动员、三级运动员称号。

  第九条 吉林省可授予等级称号比赛须按规定由承办单位向省体育局备案，未经备案的比赛不可授予等级称号。

  第十条 按照“谁办赛，谁负责”的原则，省直各项目管理单位、省体校是省级比赛等级称号授予的责任单位，对授予等级称号名单及相关信息的真实性、准确性负全责。

  第十一条 足球项目运动员技术等级管理、授予工作由体育总局指定单位负责。

第三章 授予方式
  第十二条 等级称号授予方式为：

  （一）公示

  1.比赛结束后20日内，承办单位向省体育局提报已公布且无异议的比赛秩序册、成绩册，以及经单位主要负责人签字并加盖公章的《拟授予等级称号人员公示名单》和相关证明材料；

  2.省体育局在收到以上材料后10日内上传成绩册、秩序册至运动员技术等级管理系统，并对拟授予等级称号人员在“运动员技术等级系统”及省体育局官网进行公示，公示期5个工作日；

  （二）授予：公示期满无异议的，省体育局以正式文件形式授予等级称号；

  （三）公布：省体育局按照体育总局要求在“运动员技术等级系统”发布授予等级称号的信息，主动接受社会监督。

  第十三条 比赛结束时间以取得成绩时间为准，联赛、积分赛成绩以最后一场比赛结束时间为准，排名以公布时间为准。

  第十四条 承办单位须一次性提供可授予等级称号的省级比赛拟授予等级称号人员公示名单。

  第十五条 拟授予等级称号人员进入公示环节后需要调整的，或已授予需撤销的，须经项目分管局长签字同意后由承办单位以正式文件向省体育局申请。

  第十六条 授予集体球类项目等级称号的，参赛单位应按照赛事承办单位要求提供拟授予等级称号的运动员名单。

  第十七条 集体球类项目赛事承办单位可根据项目特点，综合运动员在对竞赛成绩所发挥作用、技战术运用、体能测试等情况，制定本项目区分主力和非主力的标准，作为参赛代表单位推荐运动员技术等级授予人选的依据。

  第十八条 香港、澳门特区和台湾地区运动员参加吉林省比赛可以授予等级称号。香港、澳门特区体育总会注册运动员拟授予等级称号的，赛事承办单位应提供相关总会同意的意见书或证明材料。
  第十九条 以测试、推荐、邀请或其他非正式身份参加比赛的，不得授予等级称号。
  第二十条 等级证书为电子证书，由体育总局统一设计、编号，在“运动员技术等级系统”公布，自行下载打印。
  第二十一条 等级称号授予过程中，任何单位和个人不得收取任何费用。
第四章 监督检查
  第二十二条 吉林省体育局对全省运动员技术等级工作进行监督检查，包括但不限于委派赛事监督、公开举报方式、开展教育培训、定期通报相关情况等。
  第二十三条 任何单位和个人发现有关活动违反本办法的，有权举报。
  第二十四条 授予等级称号的省级比赛如因竞赛规程、竞赛组织、参赛资格、赛风赛纪等原因造成等级称号授予出现问题的，省体育局将责成相关办赛单位限期整改；情节严重的，暂停相关比赛等级称号授予资格或取消该单位相关项目一定年限的办赛资格。
第五章 责任追究
  第二十五条 运动员出现下列情形之一的，不得授予等级称号，已授予等级称号的，赛事承办单位应及时向省体育局申请撤销。情节严重的，列入限制、禁止参加竞技体育活动名单：
  （一）违反兴奋剂管理规定在处理处罚期内的；
  （二）违反赛风赛纪管理规定在处理处罚期内的；
  （三）采用虚构事实、隐瞒真相等方式取得等级称号的；
  （四）违反本办法规定的其他情形。
  第二十六条 各赛事承办单位工作人员违反本办法规定，有下列情形之一的，对相关人员进行责令检查或通报批评；情节严重、造成社会恶劣影响的，对负有责任的领导人员和直接责任人员依法依规依纪给予处分：
  （一）对符合条件不予授予等级称号的；
  （二）未按规定期限或方式完成相关工作的；
  （三）在等级称号授予过程中收费的；
  （四）在等级称号授予过程中参与弄虚作假的；
  （五）违反本办法规定的其他情形。
  第二十七条 等级称号授予过程中，工作人员涉嫌滥用职权、玩忽职守、利益输送、徇私舞弊等构成职务违法和职务犯罪的，依照有关规定及时移送纪检监察机关、司法机关追究相应责任。
第六章 附则
  第二十八条 未在体育总局公布范围内的项目不得使用与本细则相同的等级称号。
  第二十九条 本细则不适用于外国运动员，也不适用于参赛代表单位注册在外国的运动员。
  第三十条 本办法自2025年1月1日起施行。2021年6月2日颁布的《吉林省运动员技术等级管理办法实施细则》（吉体办字〔2021〕6号）同时废止。
  第三十一条 本细则的解释权属吉林省体育局。